Luc. xxi, 65, 64.

(a) Edit. Lut. omisit, ut simplicius aicam.

Vers. 67, 68. « Tunc expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt. Alii autem palmas in faciem ejus dederunt, dicentes: Vaticinare nobis, Christe, quis est qui te percussit? » Quando condemnatus est, tunc ignominiosa multa contra eum fecerunt, et illudebant ei, obtegentes veste (ut alius evangelista inquit^{a)}) faciem ejus. Nam quia ut prophetam eum habebant, ideo ita illudebant ei. Colaphizare autem est manibus percutere, et simul incurvatis digitis, et, ut simplicius dicam (a), nodoso pugno cædere.

Vers. 69-75. « Petrus vero sedebat foris in atrio, et accessit ad eum una ancilla, dicens: Et tu cum Jesu Galilæo eras? At ille negavit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicas. Cum autem exisset in vestibulum, vidit eum altera ancilla, et ait his qui erant ibi: Et hic erat cum Jesu Nazareno. Et iterum negavit cum jurejurando: Non novi hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro: Vere et tu ex illis es: nam et loquela tua te manifestum facit. Tunc cepit detestari et jurare quod non nossset hominem. Et continuo gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Jesu, qui dixerat ei, Priusquam gallus cantet, ter me negabis, et egressus foras flevit amare. » Immenso timore laborans Petrus, oblitus est promissionum, et humanæ servit imbecillitati, quasi motu exanimatus et nescius quid dicat. Intellige autem per anagogen, quod ab ancilla Petrus reprehenditur, hoc esse humanæ infirmitatis et servilis affectionis indicium, donec gallus cantans illum recordari fecit. Gallus autem est sermo, qui non sinit nos torpere et dormire, sed dicit, Vigilate, et, Surge qui dormis. A sermone igitur tanquam a gallo quopiam excitatus Petrus, egressus est foras atrium principis sacerdotum. hoc est ambitum excæcæ mentis, et egressus ab insensibilitate, flevit amare. Quandiu enim erat in atrio excæcæ mentis, non flevit, neque enim sentiebat: postquam autem exivit, sentire cepit.

CAPUT XXVII.

De Pontio Pilato præside. De resipiscentia Judæ. De flagellatione, panis et crucifixione Christi. Quomodo petrum fuerit corpus Domini ut sepeliretur, et de custodia ejus sepulcro constituta.

Vers. 1, 2. « Mane autem facto consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Jesum, ut eum morti traderent. Et vincium eum adduxerunt, et tradiderunt Pontio Pilato præsidi. » Vide diabolum quomodo omnes illos comprehendat in diebus illis, persuadens eis ut occidant, cum sacrificare et offerre debeant pro allorum peccatis, sanctimoniam, et purgatione: Illi

antem Jesum et ligant, et adducunt ad Pilatum præsidem, qui a Pontio erat, Romanis autem tributarius, et ab eis Judæam præses missus. Tradiderunt itaque Dominum Pilato, ut seditiosum, cæcæ et virum qui tyrannidem meditatus esset.

Vers. 5-8. « Tunc videns Judas qui eum traderat, quod damnatus esset, poenitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens: Peccavi, tradens sanguinem innocuum. Illi autem dixerunt: Quid ad nos? tu videbis. Et projectis argenteis in templo, recessit, et abiens in laqueo se suspendit. » Tarde sapere incipit, et poenitet quidem, non autem recte. Nam suum poenitere bonum erat, suffocari autem diabolicum. Proinde non ferens ignominias subsecuturas, seipsum e vita subduxit. Oportebat lacrymari, et sibi reconciliare eum qui proditus fuerat. Quidam autem dicunt quod Judas cum avarus esset, sperabat ex prodicione Christi multum lucri, et Christum non occisum iri, sed evasurum, sicut sæpius et antea: cum autem tunc vidisset condemnatum ut moreretur, poenitentia rei ductus est, quod alium quam opinabatur exitum res sortiretur. Ideo et se strangulavit, ut præveniat Jesum in inferno, et tibi orando salutem essequatur. Verum scias quod posuit quidem collum suum in laqueum, se ab arbore suspendens, arbore autem inclinata supervixit, Deo volente ipsum vel in poenitentiam conservare, vel in traductionem et confusionem. Dicunt enim quod morbo hydropico laboravit, ita ut transire non potuerit qua facile plaustrum transibat, et deinde cecidisse pronam, et *crepuisse* medium, hoc est, disruptum esse, ut dicit Lucas in Actis⁶⁶.

Vers. 6-10. « Principes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt: Non licet eos mittere in carbonem, quia pretium sanguinis est. Consilio autem initio emerunt ex illis agrum sguili in sepulturam peregrinorum: quapropter vocatus est ager ille, Ager sanguinis, usque in hodiernum diem. Tunc

⁶⁶ Act. i, 18.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(35) Cod. 52 Ἐνθα ἕμαξα βαθίως διάρχεται, ἐκείνον μὴ δύνασθαι διαλθεῖν. Ἀλλὰ μὴδὲ αὐτὸν μόνον τὸν τῆς κεφαλῆς ἔγκον αὐτοῦ· τὰ μὲν γὰρ βλέφαρα τῶν ὀφθαλμῶν αὐτοῦ, φασι, τοσοῦτον ἐξωδηκέναι, ὡς αὐτὸν μὲν τὸ φῶς καθόλου βλέπειν, τοὺς ὀφθαλμοὺς δὲ αὐτοῦ οὐδὲ ὑπὸ λατροῦ διόπτρας ὀφθῆναι δύνασθαι, τοσοῦτον εἶχον τὸ βάθος ἀπὸ τῆς ἐξωθεν ἐπιφανείας· τὸ δὲ αἰθλοῦν αὐτοῦ πάσης μὲν ἀσχημοσύνης ἀειδέστερον καὶ μείζον φαίνεσθαι αὐτοῦ, τοὺς ἐκ παντὸς τοῦ σώματος συρρέοντας ἰχθύρας τε καὶ σκυλήκας· μετὰ πολλὰς δὲ βασάνους καὶ τιμωρίας ἐλάκησε μέσος, ἀντὶ τοῦ διεβράχην, ὡς ὁ Λουκᾶς φησιν ἐν ταῖς Πράξεσιν. Ἀπὸ δὲ τῆς δυσωδίας ἐκείνου μέχρι τοῦ νῦν, ἐρημον καὶ ἀολιχτόν φασι, τὸ χωρίον γενέσθαι ἐκείνου, ἐν ᾧ τὴν μαρτὴν ἐκείνος ψυχὴν ἀπέβρηξεν, ἀλλ' οὐδὲ μέχρι τῆς σήμερον δύνασθαι τινα τὸν τόπον ἐκείνον διαλθεῖν, ἐὰν μὴ τὰς ῥίνας ταῖς χερσὶν ἐπιπράξῃ, τοσαύτη δὲ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ καὶ ἐπὶ γῆς κρῖσεως ἐχώρησεν. Οἱ ἀρχερεῖς λαβόντες τὰ ἀργύρια, κ. τ. λ. « Qua